10) *Bijn. Ned. Jaerb.* 1753, p. 427—456.

11) Hic locus est annotatione dignus: »Ged. zullen zich niet inlaten in een détail, waer in die crimina zijn bestaende, te minder dewijl zulks zoude zijn het regte middel om den voorn. Kanter te doen krijgen *opening van zaken*, waerover hij ter zijner tijd en plaetse zal moeten worden verhoord, en welke mitsdien tot dien tijd toe voor hem behooren te worden *geceleerd*.»

§ 14.

J. D. VAN CLOOTWIJK.

1758 ¹⁾.

Hic Gubernator Macassaris in insula Celebes Bataviam ut rationes redderet se conferre debuit. Curiae enim Bataviensi (Raad van Justitie) reus male administratae in causis criminalibus justitiae videbatur ²⁾. Clootwijk, fuga sibi consulens, ad urbem Banca-Houlo proram vertit et ex illa regione in Britanniam pervenit. Nihilominus contumacem illum iudices Bataviae d. 29 m. Nov. 1758 damnaverunt atque ejus bona in publicum addicta sunt. Quum redux Clootwijk in patria a moderatoribus Soc. I. O. saepius frustra rogavisset ut sententia curiae Indicae rescinderetur, ad Senatum Supremum (Hooge Raad), Ordinibus Generalibus neglectis, statim se contulit, ut Senatus ille moderatores honorarium debitum solvere juberet atque impediret, quominus moderatores sententia Curiae Bat. uterentur, et obtinuit decretum judiciale (Mandament van relief en Rauactie). Sed d. 24 m. Apr. 1765 moderatores ab Ord. Holl. petierunt, ut sententia illa SenatusSupremi tam flagitioso ministro ³⁾ non prodesset. — Adferebant contra Clootwijk articulum 35 satis notum — temere autem ut Gubernator contendebat ⁴⁾ — et questi sunt praeviam sententiam illam esse latam, se inauditis. — Verum-

tamen quare Senatus, priusquam decerneret, moderatores Soc. I. O. audivisset ⁵⁾? — Moderatores provocaverunt ad decretum OO. GG. d. 14 m. Apr. 1718 latum. »Bij deselve wordt directelijk, reponerat autem Senatus, niets anders geprohibeert dan de recursus ad principem en geensints het gebruik van geregtelijke middelen; en al mogt bij de boveng. Resol. alle middel van beroep van diergelijke Sententien zijn afgesneeden, zoo is het gantsch niet buiten bedenken, of niet teegen sententien waarvan geene provocatie valt, het middel van Relief plaats hebben kan... Over het verzoek van authorisatie door Bewindh. gedaan, is nog niet finalijk gedisoncert.” — D. 21 m. Oct. 1765 moderatores apud OO. GG. etiam questi sunt, quod vir noster in pace perfrueretur vitae voluptatibus, quas in India maximis flagitiis sibi comparavisset, et dixerunt illum quidem simulare se rationes reddere velle, hoc tamen consilium callidum non alio valere, nisi ut fucum aliis faceret et innocentia ejus celebraretur: eum enim optime scire moderatores hic nequaquam in rationes illas inquirere posse. — D. 8 m. Nov. rursus OO. GG. adierunt ⁶⁾. Reus Ordines Holl. rogare non destitit, ut sententia Bataviae lata rescinderetur, quia moderatores nullum argumentum validum adtulissent ⁷⁾.